rum montium, & ad pedes præterlabens Danubius; longitudo urbis cum annexis suburbaniis; ut non immerito dixerit Olakus: quacunque ex parte oppidum & arcem longè prospexit, magnam capies voluptatem tum ex sitū amoenitate, tum ex domorum, turriūque sumptuosa amplitudine, ut ideo fuerit emporium Italis, Germanis, Polonis, & cæteris nationibus frequentissimum.

VIII. De Strigonio, cuius eximius in omnem hominis voluptatem situs, illud subdere in gratiam natalis S. Stephani non pigebit. In latere utroque Metropolitanæ, & magnificæ quondam basilicæ facella sunt, alterum Thomæ Bakocsi Cardinalis, Archi-Episcopi & Patriarchæ Constantinopolitani, ab imo rubro, & polito marmore inductum usque ad suminum, ubi in orbem coarctatur, & inauratō cuprō coronatur. Alterum opere testudineō variis picturis, & Bibliothecā vetustorum, omnisque facultatis codicum refertissimum. Hæc pro brevi eorum operum notitia, quæ olim juga visa sunt miracula, & à Divis ædificata fuisse.

IX. Ludovicus ille magnorum unus Regum, cui quotidianum fuit suis sumptibus externos juvare Reges, throno reponere, adversarios reprimere, unicâ sibi patroni gloriâ, & omnibus beneficiendi laude servatâ vicerat Neapolim, & suam jure integrô fecerat etiam Siciliam, exul ibat inops, ac mœrens Regina suspicionis de cæso marito non planè libera; miseratur Pontifex mulierem, Ludovicum, ut meliori for-

fortunæ restitui pateretur, orat; en reverentiam! en liberalitatem Ludovici inauditam! urbes omnes, si Salernitanum excipias Ducatum, & omnia oppida, præsidiaque restituit, pacta trecenta aureorum millia remittit, Principes bellò captos liberos usque Venetias ex Hungaria honorificè deducit, addens: Regem Hungariæ non auri cupiditate (quod sibi domesticum esset) sed fraterni sanguinis, adeò iniquè profusi ultione, id est pietate concitatum arma sanguinariis hominibus intulisse. Adsis & tu Sigismunde, ubi solò probitatis tuæ affectu agendum erat, felicissime Rex. Veneti à Ladislao Apuliæ Rege, qui nullò tenebat Hungariam jure, Dalmatiam sibi donatam commenti, ut felicius possiderent, Uladislaum Poloniæ Regem contra Sigismundum arma capere urgent oblatô insuper 500. hastatorum stipendiô; at fidelior Polonus bellum & inhonestâ stipendia, fœdera cum Sigismundo renovat, & liberalem Hungariæ Regem experitur, Sigismundus enim allata quondam per Elisabetham Ludovici Matrem Boleslai Chrobi Poloni insignia, coronam, sceptrum, pomumque aureum donô dedit, quasi diceret, Regiam fidem non secùs, quam Regiis insignibus rectè præmiari

X. Atque splendores isti in publicum ibant, & frequenter etiam in privatis ædibus habebantur, magnifici tamen illi Reges inter ipsa convivia temperantiam secati, & apparatum frugalem. Unum si excipias, alterumve cum Bela cæco, quanquam probatissimi vini illiciis inna-

innatarent, à vini tamen excessu se tuebantur; neque ulla prodit historia somnō, aut vinō sepultos Hungarorum majores victoriam hostibus reliquisse, donec à Mohacsiana clade adeò aut mœstos relaxare conati animos, aut in torporem nonnulli defluxere; ut Solymanno regni caput expilante, viciniam reliquam choreæ occupaverint, & epulationes; quasi suō gaudenter interitu. Matthias ipse cætera magnificissimus frugali admodum utebatur quadrâ; ex cuius vitæ studiis ut alios metiri possis, en brevem è Bonfinio paginam: *Pannoniis*, inquit, *Regibus mos erat cum Proceribus, & nobilitate familiariter vivere, aditum negligenter asservari, multas sternere mensas, ad quas mendici etiam rogatores admitterentur, inter optimates amicè discubere, secundâ ut plurimum pane vesci, domestici is nomen habet, omnibus Regis aditum patere, vivere incultius, ne humilia quidem atria fastidire, insanos sumptus in clarissima bella ergare, magnifica contemnere adficia, domi parsimoniam, foris magnificentiam, & liberalitatem amare &c.* Priscorum ergo Regum vestigia sequebatur, utque suadissimâ consuetudine sibi omnes obstringeret, nullô benignitatis officiô poterat expleri. Cum optimatibus, & Praefectis militum domesticè versabatur, gregarios quoque visitavit, languentes propriâ manu pavit, sapè in acie vulnera ligavit, nauseâ laborantibus succurrerit, & debilibus capita sustinuit, salibus propè ab inferis revocarit, omnibus gentibus domesticus, & in custodia neglecta omnium fide, curâ & sollicitu-

licitudine munitissimus. Quandoque lautiore usus
comessatione, ut curas abigeret; nulla domi gem-
mata posula, nulla ferè atris aulea, apparatus
ruditis; credibile est, in illius comparatione, quem
in armis observabat: nam cultus omnis ad
equos, & arma translatus, ibi aurum, gemmas,
& argentum gestare nos erat, habitu denique
lautissimō uti, comāisque excolare gemmatis ser-
tis; donec adventu Beatricis in aliam omnia abi-
dere faciem, & cænationes, ædificia, musici arti-
fices insanos sumptus hausere.

XI. Nunc ad eam, quæ temperantiæ potis-
sima, pulcherrimāque pars est, stylum transfe-
rendo castimoniū, videre fuit etiam vicino-
rum testimonio, juventutem illius quam ob-
servantissimam, addere liceat, etiam ætatem
grandiorem. Gravissimæ in rem præsentem
sunt majorum leges, exempla luculenta. Ra-
ptor puellæ decem juvencos pro raptu solvat,
puellam restituat. Qui incontaminatum se non
servaverit, decalvetur, iterum ac tertio, similq;
fiat servus cum ancilla, qui ancillam duxerit,
libertate privetur. Illud certè apud Hungaros
laudatissimum, quod etsi ipsæ nobilium paren-
tes partem œconomiæ, imò per frequenter to-
tum onus subiverint, nulla tamen cura vigi-
lantior, quam filiarum vestigiis insistere, ne
quam domui labem aspergerent conversatione
minus modestâ, si quando petebantur sponsæ,
nonnisi præsentibus matribus familias colloquia
fiebant, contractus pangebantur, ut enim ali-
quis horror fuerit viduarum, ita processit ex

amore virginum intactarum; inde in auctoritate veteribus Hungariæ matronis filiabus communes, & in virorum præsentia cœnations; justissimóque timore intra domus limites decentibus artibus institutæ. Jam conjugatis in scelus lapsis certa erat legibus mors, nisi conjux pepererit; sed ad exempla.

XII. Stephanus Vazulem fratri filium juvenili petulantiae indulgentem carceri conclusit, ut probaret, quantum etiam inter profanos homines horrorem pateretur impudentia. Ladislauus belli exemplum dedit, dum raptam à nequissimo homine virginem persecutus, tandem consilio, dum vi ex accepto antea vulnere non posset, equo præcipitem dare suasit; virgo raptorem detraxit, ac luctantem Ladislauum cum hoste juvit, dum raptâ securi vindicem ab hoste liberavit. Notiora sunt orbi sequentia, quām ut fusiore calamō describantur, Bancbanus Andreæ Syriam adituri cum vicaria potestate Rex conjugem habuit pudicissimam, vi oppressam à lascivo Reginæ fratre, ac ut veniam simul, & famæ vindicias mereretur, conquerentem, subitanè ex gemitu, & turpitudine succensus dolore ulciscitur, & inauditò impetu Reginam, siquidem tanti sceleris ream, confudit, judicium Regis sponte subit, differunt causâ publicâ, tandem absolvitur, attamen violentæ justitiæ poenas dedit, nam qui favebant Reginæ partibus, adeò undequaque persecuti sunt Bancbani, & illius consortis genus, ut brevi nullus supersuerit, qui stirpem produce-

duceret ad posteros. Ità luit audax facinus, & temerarium, et si certâ Principis æquitate nixum fuisset. Hæc unius, illa universi regni fuit pudicitia. Ladislaus Gumanus malis insueverat moribus; Proceres ideo universi Romani Pontificis anathema exposcunt, valuit petitio, nam juxta Apostolicam authoritatem adstitit Divina, quæ à suis corrivalibus interimi hominem permisit. Nihil hic de repudiata à Colomanno Russâ; nihil de Sigismundo eâ quidem causâ, ut conjicere licet infortunato, nihil de Joanne Corvino juniore, juvete omnibus cæteroquin donis præstantissimô, quam quia filio naturali, in Regem non admisso. Ità nimis sanctissimum solium non nisi viro unde quaque integerrimo deferri debere censebatur.

C A P U T VI.

Magnanimitas, acta fortia, fides subditorum in Principes.

I. **M**agnanimitas in fugiendis juxtâ, atque obtinendis honoribus illustris, ac Regia virtus, quandam virtutum copiam in magnanimitate pectori consequitur, ut aut ipse ex vero magnanimus se parem summis honoribus persentiscat, aut certè ab aliis judicetur. Atque animi contentio dum justis emititur viis ad summa, coronari meretur, si occultis quandoque senitis absq; candidatorum injuria ascendit, laudem meretur, si dolô, & fraude, atque pertinaciâ fulcia-